[image: image1]_______________________________________________________________

Отдел образования администрации

Галичского муниципального района

Костромской области

П Р И К А З

  « 10 » сентября  2019г                           г.Галич                                № 148
О проведении межшкольного

конкурса на день урожая
         В целях популяризации профессий агропромышленного комплекса,  демонстрации  результатов и достижений учебно-опытной деятельности учащихся  на пришкольных участках и  обмена опытом между учреждениями школ  по организации  и реализации огородно-садовых и ландшафтных  проектов, воспитание бережного отношения к природе и уважительного отношения к труду, развития системы образовательного туризма в Галичском районе как фактора создания мотивирующего интерактивного информационно-насыщенного социокультурного пространства

приказываю:

1. Провести 22 октября 2019 года на базе МОУ Степановской СОШ им.Н.К.Иванова межшкольный конкурс на день урожая для обучающихся общеобразовательных организаций  Галичского муниципального района.
2.Утвердить Положение о проведении межшкольного конкурса на день урожая «Осень-рыжая подружка» (Приложение 1)
             3. Директору  МОУ Степановской СОШ (Елесиной Г.В.)
1) обеспечить подготовку и проведение межшкольного конкурса на день урожая обучающихся общеобразовательных организаций  Галичского муниципального района;
2) организовать питание учащихся;
3) провести образовательную экскурсию в школе.
  4. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) обеспечить подготовку и  участие команд в межшкольном конкурсе на день урожая;
2) возложить ответственность за охрану жизни и здоровья учащихся в пути следования, во время пребывания на конкурсе  на сопровождающих.
  5. Провести с учениками инструктаж по технике безопасности в пути следования, по правилам поведения на транспорте, в общественных местах.
              6.Ответственность за выполнение приказа возложить на Андрееву Н.Н., заместителя заведующего отделом образования.

Заведующий отделом образования                                                                  М.С.Иванова
Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Галичского

муниципального района № 148 от 10.09.2019
Положение  о межшкольном   конкурсе

на день урожая «Осень - рыжая подружка»

I. Общее положение

Организатор конкурса: МОУ Степановская СОШ им. Н.К. Иванова

Цель и задачи конкурса:

Межшкольный  конкурс «Осень - рыжая подружка», посвященный дню урожая,  проводится  в целях популяризации профессий агропромышленного комплекса,  демонстрации  результатов и достижений учебно-опытной деятельности учащихся  на пришкольных участках и  обмена опытом между учреждениями школ  по организации  и реализации огородно-садовых и ландшафтных  проектов, воспитание бережного отношения к природе и уважительного отношения к труду.

Задачи:

1. Выявление интересного и успешного опыта реализации практического компонента программ урочной и внеурочной деятельности школьников эколого-биологической направленности, стимулирование  интереса школьников к учебно - опытной деятельности.

2. Создание  условий  для творческого самовыражения  учащихся, стимулирование  интереса  к практической, опытной деятельности на пришкольном участке.

3. Развитие  сотрудничества и сотворчества коллективов образовательных учреждений района.

Дата проведения:  22 октября в  10.00.

Место проведения: МОУ  Степановская СОШ имени Иванова Н.К.

Участники:
В конкурсе принимают участие школьные  коллективы, осуществляющие  реализацию  практического компонента  программ урочной и внеурочной  деятельности школьников эколого-биологической  направленности. Каждое образовательное учреждение представляет команда  учащихся 5-9 классов  в составе 5 человек.

        II.   Подготовка команд к конкурсу:

1. Команды  готовят выступление – визитную карточку по теме конкурса

«Осень -  рыжая подружка» (3-5 мин.)

2. Команды готовят дневник учебно-опытной деятельности с рекламой овоща  и презентуют его (5 мин.) Оцениваются: полнота исследования, оформление дневника, практическая значимость опыта, качество презентации, соблюдение регламента.

3. Команды готовят флешмоб  «Яркие краски осени»

4.  Команды принимают участие в  выставках:

«Чудеса урожая» (выставка крупных и оригинальных овощей с пришкольных участков)

"Осенняя мастерская " –  поделки выполненные в любой технике ( поделки из природного материала, овощей, и  т .д).

Работы должны сопровождаться этикетками, в которых указаны:

- название работы;

- фамилия, имя автора;

- школа;

Критерии оценивания:

· Визитка: внешний вид, соответствие теме конкурса, оригинальность замысла, мастерство исполнения.

· Презентация дневника с рекламой овоща: подача материала, качество презентации, актуальность работы для распространения опыта, новизна.

· Флешмоб оценивается: умение организовать публику, соответствие тематике, яркость исполнения.

ВЫСТАВКИ РАБОТ оцениваются отдельно (групповые, авторские работы)

Критерии оценивания:

Новизна, эстетичность оформления, соответствие тематике.

III. Награждение победителей

1.  По итогам конкурса   определяется  победитель и два призера, занявшие II и  III  места.

2. Победители и призеры  награждаются дипломами, участники – грамотами

3. Победители выставок получают дипломы.

Для участия в конкурсе необходимо подать заявку до    1  октября, в которой указать количество участников,  общее число приезжающих.   Заявки  отправлять в произвольной форме на  адрес  отдела образования. Все справки  по телефону 8(49437)36166

[image: image4.jpg]

[image: image2][image: image3]